
 

Pag. 1 di 2 

UNITÀ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 

Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602 
Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it  

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA COMPRENSIVI DELLE ATTIVITÀ DI GESTIONE INFORMATIVA 
(B.I.M. - BUILDING INFORMATION MODELING): PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
ARCHITETTONICA, STRUTTURE, IMPIANTI, ANTINCENDIO, ACUSTICA, ENERGETICA E 
AMBIENTALE; COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI 
ESECUZIONE; DIREZIONE LAVORI; PRESTAZIONI SCIA ANTINCENDIO E DIAGNOSI ENERGETICA 
(CONTRIBUTO-GSE) IN RIFERIMENTO AI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELL’EDIFICIO 
CIAMICIAN – VIA SELMI N. 2 – BOLOGNA” CUP: J38H22000000005 - CIG: 9611730A82 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 77 D.Lgs. 50/2016 che al comma 1 prevede che “nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;  

DATO ATTO che la previsione dell’art. 77, comma 3 D.Lgs. 50/2016, secondo la quale i 
Commissari sono scelti fra gli esperti iscritti in apposito Albo Nazionale 
obbligatorio, istituito presso l’ANAC, è stata sospesa sino al 30 giugno 2023 (art. 1, 
comma 1, lett. c) L. 55/2019 e art.  8, comma 7 L. 120/2020); 

CONSIDERATO che, per effetto della disposta sospensione, i Commissari sono scelti dalla Stazione 
Appaltante, in via prioritaria tra i dipendenti della stessa in possesso del necessario 
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, anche tenuto 
conto di quanto previsto dall’emanando nuovo Codice degli appalti; 

 VISTA  la determina a contrarre della Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti, 
Rep. 56 Prot. 21162 del 27/01/2023, che ha disposto l’indizione della procedura 
aperta per l’aggiudicazione di un appalto di servizi per l’affidamento di “Servizi di 
ingegneria e architettura comprensivi delle attività di gestione informativa (B.I.M. - 
Building Information Modeling): progettazione definitiva ed esecutiva architettonica, 
strutture, impianti, antincendio, acustica, energetica e ambientale; coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione; direzione lavori; 
prestazioni SCIA antincendio e diagnosi energetica (contributo-GSE) in riferimento 
ai lavori di ristrutturazione dell’edificio Ciamician – via Selmi n. 2 – Bologna”, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 
50/2016; 

VISTO  l’art. 32, commi 1 e 2 dello Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 1203 del 

13/12/2011, relativo ai Dirigenti; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. 8054 Prot. 387024 del 15/12/2022 

con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti alla dott.ssa Paola Mandelli; 

ACCERTATO  che ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 è decorso il termine per la 

presentazione delle offerte (ore 12:00 del giorno 20/03/2023) e che quindi si può 

procedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 

DATO ATTO che il RUP, verificata la disponibilità da parte del personale interno, ha comunicato, 

con nota trasmessa tramite posta elettronica in data 20/03/2023, i nominativi dei 

tre Commissari: dott.ssa Verdiana Bandini, Arch. Anna Vecchi e Arch. Sara 

Frabetti; 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 

Pag. 2 di 2 

UNITÀ PROFESSIONALE AFFIDAMENTI DI LAVORI 

Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia | Tel. (+39) 335 6981959 – 051/20 - 99878 - 99308 - 99148 - 82602 
Email: apap.appaltiedilizi@unibo.it - PEC: scriviunibo@pec.unibo.it  

ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità e astensione di cui 
all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016;  

  

DISPONE 

 

- la nomina della Commissione giudicatrice per la procedura oggetto del presente provvedimento, nelle 
persone: 

• Presidente: dott.ssa Verdiana Bandini - Dirigente dell’Area Ricerca dell’Alma Mater 
Studiorum - Università di Bologna; 

• Membro: Arch. Anna Vecchi, in servizio presso l’Area Tecnica Edilizia e Sostenibilità 
dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna; 

• Membro: Arch. Sara Frabetti, in servizio presso l’Area Tecnica Edilizia e Sostenibilità 
dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna; 

La Commissione condurrà i lavori in totale autonomia, redigendo appositi verbali, procedendo alla 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche e redigendo l’apposita graduatoria e, se del caso, 
supporterà il RUP nella valutazione dell’eventuale anomalia delle offerte secondo quanto previsto 
dalle Linee guida numero 3 (al punto 5.3.); 

- la partecipazione a titolo gratuito ai lavori della Commissione del personale dipendente dell’Università 
di Bologna; 

- la pubblicazione dei curricula dei Commissari sul Portale di Ateneo. 

 

La Dirigente 

   dott.ssa Paola Mandelli 
           firmato digitalmente 

 

 

 

mailto:apap.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2023-03-23T09:51:04+0000
	Paola Mandelli




